



desarrollos especiales de sistema de anclaje, s.a

**Desarrollos Especiales de Sistemas de Anclaje, S.A.**  
Declaración Intermedia Primer Trimestre 2009

15 de mayo de 2009

ÍNDICE

BASES DE PRESENTACIÓN .....	3
EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS .....	3
BALANCES DE SITUACIÓN CONSOLIDADOS .....	5
CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS .....	6
BALANCE DE SITUACIÓN INDIVIDUAL .....	7
CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS INDIVIDUAL .....	8
HECHOS RELEVANTES .....	9



### BASES DE PRESENTACIÓN

La información individual de la sociedad se presenta de acuerdo con el Plan General de Contabilidad que entró en vigor el 1 d enero de 2008 y la información financiera consolidada ha sido elaborada conforme a las Normas Internacionales de Información Financiera.

### EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS

- Las ventas acumuladas del primer trimestre del presente ejercicio se han mantenido con respecto al último trimestre del ejercicio anterior, momento en el que la distribución en el sector de la ferretería y suministro industrial alcanzó el punto más bajo en términos de actividad económica. A la vista de la evolución de las ventas del mes de abril y principios de mayo que de forma paulatina, están ofreciendo ligeros incrementos respecto a los últimos 6 meses, se considera que a partir de esos niveles el sector repuntará de forma gradual, si bien no se esperan alzas relevantes hasta bien entrado 2010.
- La Compañía ha puesto los medios para minimizar y soportar sin mayores problemas las consecuencias de la desaceleración económica general y específica del sector, con independencia del impacto en resultados derivados en buena parte de las medidas de ajuste implementadas y manteniendo su plena capacidad operativa y de negocio que le permitirá acometer la recuperación sectorial en idóneas condiciones.

En esta línea, la entrada de efectivo derivados de la venta de su antiguo almacén por un 1.900.000€ y la liberación de fondos derivada de la disminución de circulante por menor actividad, permiten soportar exclusivamente con fondos propios y sin nuevo endeudamiento la actual y previsible futura coyuntura de abatimiento de actividad en el sector a los niveles de operaciones de los últimos meses.

- Dentro de estas acciones la Compañía aún se encuentra reestructurando su plantilla de acuerdo a los actuales niveles de actividad y al proceso de traslado a la plataforma logística de Valls, según se encontraba previsto. Los ahorros estimados en términos anuales se situarán en torno a los 700.000 € anuales.
- Dado que gran parte del ajuste se ha realizado durante este primer trimestre, la cuenta de resultados viene afectada por unas indemnizaciones cuyos importes superan los 300.000 €. Por otro lado dentro de este primer trimestre se han producido unos gastos extraordinarios de 45.000 €, con motivo de la venta del antiguo almacén de Sant Boi. El impacto de eliminar estos gastos no recurrentes, y a los actuales niveles de ventas, situarían el resultado de explotación del ejercicio muy cercano al punto muerto.

	<u>31.03.2009</u>
Ingresos	2.592.802
Gastos	
Consumo de explotación	1.446.113
Gastos de personal	582.089
Gastos por amortización y provisiones	132.532
Otros gastos de explotación	465.385
Beneficio/Pérdida de operaciones continuadas antes de cargas financieras	(33.317)



- La Compañía, además, ha seguido e intensificado un proyecto de internacionalización con vistas a la entrada en nuevos mercados, especialmente en el Este de Europa y Centroamérica. La Compañía espera a medio plazo triplicar las ventas fuera del mercado nacional. En el primer trimestre de este año, las ventas de exportación han crecido un 220% respecto al mismo período del año anterior.
- Durante los últimos años, la empresa ha hecho un importante esfuerzo en el lanzamiento de nuevos artículos que ha permitido aumentar sus niveles de diversificación y entrar en nuevos nichos de mercado. A pesar de la situación del mercado, los últimos lanzamientos crecieron un 14% en ventas durante el ejercicio anterior, alcanzando el 16% del total de ventas de la Compañía. En el presente ejercicio, el ritmo de ventas de las novedades se mantiene a niveles similares al año 2007 y 2008 y se espera que su peso alcance el 20% sobre el total de ventas durante el presente ejercicio.
- El margen bruto de la compañía se mantiene en el 44%, muy por encima del margen medio del sector.
- La Compañía ha puesto en marcha un plan de ahorro en costes para adecuar los recursos a la actual situación económica. Con ello, se ha conseguido un ahorro superior a los 300.000 € durante el primer trimestre en gastos variables, gastos de estructura y generales.
- Las amortizaciones se incrementan por las inversiones realizadas en las nuevas oficinas de Viladecans, cuya inauguración está prevista para el segundo trimestre del presente ejercicio.
- Los gastos financieros se han reducido en un 31% derivado de una mejor posición financiera de la compañía.
- Con fecha 12 de marzo de 2009 se ha procedido a formalizar la escritura pública notarial de la venta del antiguo almacén y oficinas de Sant Boi de Llobregat, percibiendo íntegramente el resto del precio de la compraventa, 1,5MM de euros.

Información Financiera Intermedia  
Primer trimestre 2009



BALANCES DE SITUACIÓN CONSOLIDADOS

<u>Activo</u>	<u>31.03.2009</u>	<u>31.12.2008</u>
Activos no corrientes	6.017.610	6.062.537
Inmovilizado material	5.815.967	5.853.284
Activos intangibles	45.551	53.160
Inversiones Inmobiliarias	112.643	112.643
Activos financieros no corrientes	43.449	43.449
Activos corrientes	10.609.032	12.412.170
Existencias	4.827.187	5.365.077
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	3.855.052	6.386.505
Otros	19.474	15.970
Activos financieros corrientes	1.690.987	115.085
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	216.332	529.534
Total Activo	<u>16.626.642</u>	<u>18.474.707</u>
<u>Pasivo</u>		
Patrimonio neto	5.197.375	5.685.825
Capital social	554.335	554.335
Prima de emisión	60.379	60.379
Reservas	5.071.111	4.523.973
Resultados del ejercicio	(488.450)	702.352
Dividendos a cuenta	-	(155.214)
Pasivos no corrientes	5.578.824	5.580.649
Provisiones a largo plazo	61.193	61.193
Recursos ajenos	5.425.450	5.412.545
Otros pasivos no corrientes	3.796	3.796
Pasivos por impuesto diferido	88.385	103.115
Pasivos corrientes	5.850.443	7.208.233
Recursos ajenos	3.721.065	4.631.990
Proveedores y otras cuentas a pagar	1.414.735	1.958.826
Otros pasivos corrientes	129.135	142.755
Administraciones Públicas acreedoras	459.268	332.284
Provisiones a corto plazo	126.240	142.378
Total Pasivo	<u>16.626.642</u>	<u>18.474.707</u>

Información Financiera Intermedia  
Primer trimestre 2009



CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS

	<u>31.03.2009</u>	<u>31.03.2008</u>
Ingresos		
Importe neto cifra de negocios	2.572.917	4.251.935
Otros ingresos de explotación	14.667	17.792
	<u>2.587.584</u>	<u>4.269.727</u>
Otros ingresos	5.218	-
Gastos		
Consumo de explotación	1.446.113	2.286.685
Gastos de personal	888.163	679.230
Gastos por amortización y provisiones	132.532	91.814
Otros gastos de explotación	510.570	734.008
	<u>2.977.378</u>	<u>3.791.737</u>
Beneficio de operaciones continuadas antes de cargas financieras	<u>(384.576)</u>	477.990
Cargas financieras	103.874	143.122
Otros gastos	-	-
Resultados antes de impuestos	<u>(488.450)</u>	334.868
Gasto por impuestos sobre sociedades	-	100.460
Resultado del ejercicio	<u>(488.450)</u>	<u>234.408</u>

Información Financiera Intermedia  
Primer trimestre 2009



BALANCE DE SITUACIÓN INDIVIDUAL

<u>Activo</u>	<u>31.03.2009</u>	<u>31.12.2008</u>
Activos no corrientes	6.109.573	5.154.045
Inmovilizado material	5.810.520	5.847.383
Activos intangibles	45.300	52.909
Inversiones inmobiliarias	-	-
Inversiones empresas del Grupo	210.304	210.304
Activos financieros no corrientes	43.449	43.449
Activos corrientes	10.441.894	7.708.026
Existencias	4.762.083	660.389
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	3.830.072	6.460.004
Otros	19.474	15.970
Activos financieros corrientes	1.690.987	115.085
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	139.278	456.578
Total Activo	<u>16.551.467</u>	<u>13.862.071</u>
<u>Pasivo</u>		
Patrimonio neto	1.770.540	2.167.427
Capital social	554.335	554.335
Prima de emisión	60.379	60.379
Reservas	1.552.713	1.007.213
Resultados del ejercicio	(396.887)	700.714
Dividendos a cuenta	-	(155.214)
Pasivos no corrientes	5.578.824	5.580.649
Provisiones a largo plazo	61.193	61.193
Recursos ajenos	5.513.835	5.515.660
Otros pasivos no corrientes	3.796	3.796
Pasivos corrientes	9.202.103	6.113.995
Recursos ajenos	3.712.066	4.631.990
Proveedores y otras cuentas a pagar	5.279.099	1.267.108
Pasivos por derivados financieros a corto plazo	36.209	34.382
Otros pasivos corrientes	115.240	129.992
Impuestos diferidos e impuestos sobre las ganancias	50.489	50.523
Total Pasivo	<u>16.551.467</u>	<u>13.862.071</u>

Información Financiera Intermedia  
Primer trimestre 2009



CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS INDIVIDUAL

	<u>31.03.2009</u>	<u>31.03.2008</u>
Ingresos		
Importe neto cifra de negocios	2.572.917	4.251.936
Otros ingresos de explotación	14.667	12.582
	<hr/> 2.587.584	<hr/> 4.264.518
Otros ingresos	-	-
Gastos		
Consumo de explotación	1.446.113	2.734.896
Gastos de personal	842.820	625.987
Gastos por amortización y provisiones	132.079	91.108
Otros gastos de explotación	468.179	602.230
	<hr/> 2.889.190	<hr/> 4.054.221
Beneficio de operaciones continuadas antes de cargas financieras	<hr/> (301.607)	<hr/> 210.297
Cargas financieras	95.280	130.462
Otros gastos		
Resultados antes de impuestos	<hr/> (396.887)	<hr/> 79.835
Gasto por impuestos sobre sociedades	-	23.950
Resultado del ejercicio	<hr/> (396.887)	<hr/> 55.885



HECHOS RELEVANTES

- N° de Registro 107761 de fecha 30 de abril de 2009, Informe Anual de Gobierno Corporativo del ejercicio 2008.
- N° de Resgistro 107444 de fecha 27 de abril de 2009, Avance de Resultados de las Sociedades Emisoras correspondientes al segundo semestre de 2008.
- N° de Registro 104797 de fecha 27 de febrero de 2009, Avance de Resultados de las Sociedades Emisoras correspondientes al segundo semestre de 2008.